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period covered by the report, deter-
mined as an unweighted arithmetic av-
erage of the first-day-of-the-month 
price for each month within such pe-
riod, unless prices are defined by con-
tractual arrangements, excluding esca-
lations based upon future conditions. 

INCOME TAXES 

(d) Income taxes. Comprehensive 
interperiod income tax allocation by a 
method which complies with generally 
accepted accounting principles shall be 
followed for intangible drilling and de-
velopment costs and other costs in-
curred that enter into the determina-
tion of taxable income and pretax ac-
counting income in different periods. 

[43 FR 60405, Dec. 27, 1978, as amended at 43 
FR 60417, Dec. 27, 1978; 44 FR 57036, 57038, Oct. 
9, 1979; 45 FR 27749, Apr. 24, 1980. Redesig-
nated and amended at 45 FR 63669, Sept. 25, 
1980; 47 FR 57913, Dec. 29, 1982; 48 FR 44200, 
Sept. 28, 1983; 49 FR 18473, May 1, 1984; 57 FR 
45293, Oct. 1, 1992; 61 FR 30401, June 14, 1996; 
74 FR 2190, Jan. 14, 2009] 

COMMERCIAL AND INDUSTRIAL 
COMPANIES 

§ 210.5–01 Application of §§ 210.5–01 to 
210.5–04. 

Sections 210.5–01 to 210.5–04 shall be 
applicable to financial statements filed 
for all persons except— 

(a) Registered investment companies 
(see §§ 210.6–01 to 210.6–10). 

(b) Employee stock purchase, savings 
and similar plans (see §§ 210.6A–01 to 
210.6A–05). 

(c) Insurance companies (see §§ 210.7– 
01 to 210.7–05). 

(d) Bank holding companies and 
banks (see §§ 210.9–01 to 210.9–07). 

(e) Brokers and dealers when filing 
Form X–17A–5 [249.617] (see §§ 240.17a–5 
and 240.17a–10 under the Securities Ex-
change Act of 1934). 

[50 FR 49533, Dec. 3, 1985] 

§ 210.5–02 Balance sheets. 
The purpose of this rule is to indicate 

the various line items and certain addi-
tional disclosures which, if applicable, 
and except as otherwise permitted by 
the Commission, should appear on the 
face of the balance sheets or related 
notes filed for the persons to whom 
this article pertains (see § 210.4–01(a)). 

ASSETS AND OTHER DEBITS 

Current Assets, when appropriate 

[See § 210.4–05] 

1. Cash and cash items. Separate disclosure 
shall be made of the cash and cash items 
which are restricted as to withdrawal or 
usage. The provisions of any restrictions 
shall be described in a note to the financial 
statements. Restrictions may include legally 
restricted deposits held as compensating bal-
ances against short-term borrowing arrange-
ments, contracts entered into with others, or 
company statements of intention with re-
gard to particular deposits; however, time 
deposits and short-term certificates of de-
posit are not generally included in legally 
restricted deposits. In cases where compen-
sating balance arrangements exist but are 
not agreements which legally restrict the 
use of cash amounts shown on the balance 
sheet, describe in the notes to the financial 
statements these arrangements and the 
amount involved, if determinable, for the 
most recent audited balance sheet required 
and for any subsequent unaudited balance 
sheet required in the notes to the financial 
statements. Compensating balances that are 
maintained under an agreement to assure fu-
ture credit availability shall be disclosed in 
the notes to the financial statements along 
with the amount and terms of such agree-
ment. 

2. Marketable securities. The accounting and 
disclosure requirements for current market-
able equity securities are specified by gen-
erally accepted accounting principles. With 
respect to all other current marketable secu-
rities, state, parenthetically or otherwise, 
the basis of determining the aggregate 
amount shown in the balance sheet, along 
with the alternatives of the aggregate cost 
or the aggregate market value at the balance 
sheet date. 

3. Accounts and notes receivable. (a) State 
separately amounts receivable from (1) cus-
tomers (trade); (2) related parties (see § 210.4– 
08(k)); (3) underwriters, promoters, and em-
ployees (other than related parties) which 
arose in other than the ordinary course of 
business; and (4) others. 

(b) If the aggregate amount of notes receiv-
able exceeds 10 percent of the aggregate 
amount of receivables, the above informa-
tion shall be set forth separately, in the bal-
ance sheet or in a note thereto, for accounts 
receivable and notes receivable. 

(c) If receivables include amounts due 
under long-term contracts (see § 210.5– 
02.6(d)), state separately in the balance sheet 
or in a note to the financial statements the 
following amounts: 

(1) Balances billed but not paid by cus-
tomers under retainage provisions in con-
tracts. 
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